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Abstrakt

Předmětem této práce „Studie úprav křižovatek ulic Pražská x Unhošťská

a Pražská x Arménská v Kladně“ je analýza současného stavu křižovatek, včetně

mezikřižovatkového úseku, a následný návrh možných stavebních úprav, s ohledem na

celkové zvýšení bezpečnosti a plynulosti provozu.

Klíčová slova: Kladno, silnice I/61, intenzita dopravy, studie, okružní křižovatka, světelně

řízená křižovatka, bezpečnost, plynulost.

Abstract

The subject of diploma thesis „Study of Crossing Pražská/Unhošťská Street

and Pražská/Arménská Street“ is an analysis of the current state of intersection, including

the section between intersections, and the subsequent proposal of possible structural

modifications with regard to the overall increase safety and traffic flow.

Key words: Kladno, roads I/61, traffic volume, study, roundabout, light controlled intersection,

safety, traffic flow.
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Seznam použitých zkratek

ČOV – Čistička odpadních vod.

ČSAD – Česká státní autobusová

doprava.

ČSN – České státní normy.

IAD – Individuální automobilová doprava.

JDVM – Jednotná dopravní vektorová

mapa

KÚ – Katastrální území

MHD – Městská hromadná doprava.

MÚK – Mimoúrovňová křižovatka.

NV – Nařízení vlády.

OK – Okružní křižovatka.

OOSPO – Osoby s omezenou

schopností pohybu a orientace.

P+R – Parkoviště typu park and ride.

PID – Pražská integrovaná doprava.

RPDI – Roční průměr denních intenzit

SDZ – Svislé dopravní značení.

SID – Středočeská integrovaná doprava.

SOP – Silniční okruh kolem Prahy.

SSZ – Světelné signalizační zařízení.

SVAS – Středočeské vodárny a.s.

TP – Technické podmínky.

UKD – Úroveň kvality dopravy.

ÚP VÚC - Územní plán velkého

územního celku.

VDZ – Vodorovné dopravní značení.

VO – Veřejné osvětlení

ŽST – Železniční stanice.
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1. Úvod
Kladno je statutární město nacházející se ve středních Čechách. S téměř 70 000 obyvateli

je největším městem Středočeského kraje a třinácté největší město České republiky. Leží

v severozápadní části kraje, v bezprostřední návaznosti na hlavní město Prahu. Rozlohou

351 km2 patří správní obvod mezi menší (3,18% rozlohy kraje), ale hustota 343 obyvatel

na 1 km2 je v kraji nejvyšší.

Vůbec první zmínka o Kladně pochází z počátku 14. století. Ves Kladno vlastnil rod

Kladenských z Kladna, jenž roku 1543 vymřel „po meči“ a Kladno vlastnicky přebral rod

Žďárských ze Žďáru. Za jejich vlády se dosáhlo povýšení na městečko s právem používat

vlastní znak (modrý štít s polovinou stříbrné orlice a rysem v přirozené barvě). Dále

se vystřídalo několik vlastníků, až v roce 1705 přišel poslední vlastník, mnišský řád

benediktů z Břevnovského kláštera, v jehož držení vznikaly ty nejvýznamnější kladenské

barokní památky.

Kolem poloviny 19. století nastal bouřlivý přerod zemědělského městečka na průmyslovou

oblast zaměřenou na těžbu uhlí a hutnictví. Počátkem 50. let dvacátého století nastal

nebývalý růst města, doprovázený přílivem pracovních sil, který zněkolikanásobil počet

obyvatel.

V roce 1870 došlo, vlivem bouřlivého růstu města a rostoucí ekonomické situaci, k povýšení

Kladna na město. Závěrem 19. století, roku 1898, byl Kladnu udělen čestný titul „královského

horního města“ a roku 1914 v předvečer 1. světové války císař František Josef I. polepšil

znak města o symbol hornictví (stříbrná kladívka ovinutá zlatou stuhou).

Dobu rozvoje a prosperity města zastavila až okupace nacistickými vojsky v březnu 1939.

Předchozí období však vtisklo Kladnu jeho specifickou lepší tvář, se kterou se obyvatelé

i návštěvníci mohou setkat dodnes. Vláda nacistů postihla i Kladno poté, co byli sesazeni

a uvězněni všichni členové městského zastupitelstva. Kladenské gestapo bylo jedním

z iniciátorů nechvalně známého vyplenění obce Lidice a jejího srovnání se zemí. Část

kladenských občanů se zapojila do odbojů různého politického zaměření a mnoho z jich

hrdinsky bojovalo v zahraničních spojeneckých jednotkách za osvobození Československa.

Ve válečném a poválečném období docházelo k rozšiřování území města Kladna sloučením

s přilehlými obcemi, které dnes tvoří městské okrsky.
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Poválečná historie Kladna se nevyhnula nezákonitostem komunistické totální moci. Rozvoj

města byl určován přílivem pracovních sil, nemajících k městu žádný vztah, výstavbou

jednotvárných, monstrózních a odcizených sídlišť a snahou o vymazání původní zástavby

centra města. Dalším důležitým milníkem pro město je datum 21. 8. 1968, kdy bylo podruhé

okupováno, tentokráte Rudou armádou. V průběhu 60. a 70. let byla vybudována řada

důležitých a potřebných staveb pro sport, kulturu a volný čas obyvatel Kladna. Velmi však

byla zanedbána oblast životního prostředí a infrastruktury. Následky zanedbání, především

dopravní infrastruktury, se dodnes zcela nevyřešily a je tedy nutné přistoupit k jejich

postupnému odstraňování.

Předmětem této diplomové práce je zmapovat situaci stávajícího stavu z hlediska

bezpečnosti a plynulosti provozu na stanovených křižovatkách Pražská x Unhošťská

a Pražská x Arménská a jejich mezikřižovatkového úseku a navrhnout stavební úpravy

zadaných křižovatek s ohledem na celkovou bezpečnost a plynulost provozu.

Zástupci města Kladna vznesly požadavek na zohlednění majetkoprávních vztahů, kdy by

mělo docházet k rozvoji ploch dopravní infrastruktury především na pozemcích ve vlastnictví

města Kladna.
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2. Město Kladno

2.1 Charakteristika širších dopravně – územních vztahů

Územní charakteristika a vazby města Kladna vycházejí z polohy území na severozápadě

Středočeského kraje pouhých 15 km od okraje hlavního města. Dopravní vazby jsou

vymezeny polohou mezi rychlostními komunikacemi R6 a R7. Zátěž dopravních systémů

ve směru na Prahu, kam směřuje většina vyjížďky, je enormní vzhledem k tomu, že hlavní

tíži přepravy nese doprava autobusová a doprava individuální.

Regionální význam Kladna úplně neodpovídá jeho velikosti. Za hlavní důvody se považují

tyto faktory:

� Blízkost hlavního města Prahy, které je vyšším centrem osídlení.

� Poloha mezi radiálami R6 a R7, což má za následek přímou spádovost území v koridorech

obou rychlostních komunikací na Prahu.

� Neuspokojivý stav železničního spojení Kladno – Praha.

� Výrazná ztráta velkého počtu pracovních příležitostí souvisejících s velkým útlumem

hornictví a hutnictví.

Základním problémem města Kladna je vedle stavu železní trati nevyhovující napojení

na nadřazenou silniční síť, kterou představují rychlostní silnice R6, R7, neexistence okruhu

(I/61 a I/101) kolem Prahy a jen částečné zprovoznění SOP (silničního okruhu kolem Prahy –

R1) umožňujícího propojení dálničních komunikací D5, D8, R6 a R7. [1]

2.2 Regionální rozvoj města Kladna
V Kladně došlo k dramatickému poklesu počtu pracovních příležitostí po roce 1990 (útlum

hutnictví a těžbě uhlí započal ale již v 80. letech). Během 90. let došlo k nárůstu objemu

vyjížďky za prací do Prahy z Kladna i ze zázemí. Kladno se stalo „vyjížďkovým městem“,

a v tomto smyslu je tedy do značné míry obytným satelitem Prahy. Zátěž dopravních

systémů ve směru na Prahu, kam většina vyjížďky směřuje, je enormní vzhledem k tomu,

že hlavní tíži přepravy nese doprava autobusová a individuální.
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Tab. 1 Vyjížďka/Dojížďka za prací z/do Kladna [2]

1991 2001 2011

Počet ekonomicky aktivních 38,7 38,1 38,4

Vyjíždějící za prací z Kladna 8,7 12,3 12,3

Vyjíždějící za prací do Kladna 13,3 8,6 9,7

Počet pracovních p říležitostí 43,3 34,4 31,4

Uváděno v tisících osob.

Bez blízkosti Prahy by míra nezaměstnanosti v Kladně i jeho dojížďkovém zázemí byla po

útlumu těžkého průmyslu dominujícím problémem na úrovni Ostravska nebo Mostu, i tak


[…]


Při zvážení charakteru lokality a dalších faktorů byl zvolen reálný cyklus v délce 100 s.

Je nutné zdůraznit, že se jedná o délku cyklu, která je dle TP 235 považována za hodnotu

mezní. Nejvyšší přípustná hodnota při pevném cyklu je stanovena pak na 120 s.

Obr. 26 Signální plán 100 sekundového reálného cyklu
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Tab. 28 Výsledné parametry výpo čtu navrhované SSZ k řižovatky – výhledové intenzity
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ř.p. C zopt z z‘ K Rez tw UKD

[-] [s] [s] [s] [s] [pvoz/h] [pvoz/h] [%] [s] [-]

1

100

39.7 40 41 727 87 12.0 46.5 C

2 16.9 17 18 269 69 25.7 59.3 D

3 16.9 17 18 294 80 27.3 55.1 D

4 31.4 32 33 586 77 13.1 53.8 D

5 31.4 32 33 194 129 66.5 24.1 B

6 39.7 39 40 576 484 84.0 18.5 A

7 39.7 39 40 710 97 13.7 43.7 C

8 16.9 17 18 276 33 11.9 122.6 E

9 31.4 34 35 630 155 24.6 35.8 C

10 31.4 34 35 576 445 77.3 27.1 B

Oproti reálnému cyklu 65 s je patrné mírné zlepšení. Přesto ale zůstává řadící pruh 8 ve

stavu UKD E, při zdržení přesahující 2 minuty.
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7. Závěr
Vzhledem k rostoucímu stupni motorizace obyvatelstva, nejen v ČR, je nutné se zabývat

stávajícím stavem dopravní sítě, která často nedokáže pojmout současné objemy dopravy.

Dochází k tomu pak především ve větších městech, kde je motorová doprava hojně

využívána, při dojíždění za prací, do škol a do sociálních a kulturních zařízení vůbec. Kvalita

života se pak snižuje nejen vlivem exhalací způsobených stáním v kolonách a neustálým

zastavováním a rozjížděním, či hlukem projíždějících vozidel, ale také ztrátou času při stání

v kolonách nebo ještě hůře ztrátou životů. Bezpečnost na silniční síti je často na velmi nízké

úrovni, jelikož komunikace byly často navrhovány pro zcela jiný účel a jiné intenzity, které se

současným nemohli vyrovnat. Proto je nutná důkladná analýza kritických míst v síti a

přinejmenším snaha taková kritické místa, i přesto, že to mnohdy není v zastavěných

oblastech jednoduchá, ani levná záležitost, optimalizovat a uvést do stavu, který bude

vyhovovat současným intenzitám i z hlediska bezpečnosti a plynulosti provozu.

V této diplomové práci došlo k analýze současného stavu křižovatky Praská x Unhošťská a

Pražská x Arménská. Situace zejména na prvně zmiňované křižovatce je nevyhovující,

kritická, a bylo tedy nutné přistoupit k úpravám vedoucím ke zlepšení stávajícího stavu se

zohledněním majetkoprávních vztahů.

Výrazným nebezpečím řešeného úseku byla jeho přímost, kterou vykazoval a sváděl tak

řidiče k překročení nejvyšší povolené rychlosti 50 km/h v obci. Práce tak byla pomyslně

rozdělena na řešení samotné křižovatkové plochy ulic Pražská x Unhošťská a úseku mezi

touto křižovatkou a křižovatkou Pražská x Arménská. Mezikřižovatková plocha byla rozšířena

a doplněna o stavební prvky znemožňující přímou jízdu vozidel, kdy jsou řidiči nuceni měnit

směr jízdy a dbát zvýšené obezřetnosti. A to již od vjezdu do města, kde je navržena

vjezdová brána, která sníží rychlosti rychle jedoucích vozidel ve směru od Prahy.

Řešení křižovatkové plochy pak bylo provedeno ve dvou variantách, kdy první variantou je

navržená okružní křižovatka, která sice zvyšuje kapacitu i bezpečnost oproti stávajícímu

stavu pro současné intenzity, ovšem pro intenzity, které se uvažují ve výhledu 20-ti let

okružní křižovatka nevyhovuje. Toto řešení by tedy nebylo dlouhodobým přínosem a nelze

považovat za bezpečné.

Druhá varianta pak obsahuje stavební úpravy a stanovení nových způsobů řízení pomocí

SSZ. Toto řešení vychází jednoznačně nejlépe, jak pro stávající, tak výhledové intenzity a
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můžeme ho považovat za řešení, které dlouhodobě zvýší bezpečnost i plynulost provozu. Je

však nutné podotknout, že stavební úpravy pro navrhovanou křižovatku řízenou pomocí SSZ

jsou v místních poměrech vyčerpány, při rozšiřování a přidávání dalších řadících pruhů by

bylo nutné přikročit k demolici stávajících staveb a zásahu na soukromé pozemky. Kapacita

se tak v rozumné míře dá zvýšit pomocí dynamického řízení křižovatky, jež by mohla

kapacitu navýšit až o dalších 25%.

Veškerá navrhovaná řešení jsou součástí příloh, jež jsou k diplomové práci přiloženy a byly

zpracovány za spolupráce se zástupci města Kladno, poskytovateli jednotlivých inženýrských

sítí (ČEZ ICT, ČEZ DSO, RWE, O2 a SVAS) a firmou SWARCO TRAFFIC CZ s.r.o., která se

stará o SSZ na území města Kladno. Pro zpracování veškeré výkresové dokumentace byl

použit program Autodesk Auto CAD 2015, textová část pak byla zpracovávána v programu

MS Word.

Celá diplomová práce by měla sloužit jako podklad, jak celý řešený prostor esteticky zvelebit

a především vytvořit v něm podmínky pro plynulý a bezpečný průjezd vozidel. Práce bude

předána na magistrát města Kladno, které si její zpracování vyžádalo a po celou dobu

zpracovávání spolupracovalo.
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