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Cílem předložené diplomové práce byla analýza stávající dopravní situace křižovatek ulic
Pražská x Unhošťská a Pražská x Arménská včetně posouzení mezikřižovatkového úseku
a vyhotovení dopravního průzkumu na zadaných křižovatkách včetně stanovení výhledových
intenzit dopravy. Dále, na základě těchto údajů, návrh stavebních úprav řešeného úseku
s ohledem na celkové zvýšení bezpečnosti a plynulosti provozu.

V úvodní kapitole student stručně uvádí cíle diplomové práce a dále se věnuje popisu
základních informací o městě Kladně včetně historie a demografie města. Na tomto místě
postrádám detailnější popis cílů a zvolené metodiky řešení diplomové práce, které
by významně zpřehlednili orientaci v předkládaném textu.

V následující kapitole se student věnuje charakteristice širších dopravně – územních vztahů
s detailním popisem jednotlivých druhů dopravy ve městě a v okolí včetně popisu
významných komunikačních tepen. Tuto kapitolu považuji jako zdařilou, pouze by bylo
vhodné doplnit do textu odkazy na přiložené tabulky a obrázky. Studentovi je patrně jasné,
k čemu se tabulky a obrázky vztahují, čitateli už to ale tak jasné být nemusí. Tento
nedostatek se bohužel vyskytuje i v následujících částech diplomové práce.

Další část práce se již věnuje stávajícímu stavu řešeného úseku. Je zde nejprve popsána
řešená lokalita včetně prostorového uspořádání a technického provedení komunikací. Dále
jsou zde vyhodnocena bezpečnostní rizika všech účastníků provozu. Celá tato část má
jasnou a přehlednou strukturu a hodnotím ji jako zdařilou.

Následující kapitola „Průzkumy a výpočty“ se zabývá stanovením stávajících a výhledových
intenzit dopravy. Student provedl 12-ti hodinový směrový průzkum světelně řízené křižovatky
ulic Unhošťská x Pražská x Vodárenská, z čehož mu vzešel diagram pro 50-ti rázovou
intenzitu a následně provedl výpočet pro prognózu 20-ti let. Student dále provedl dopravní
průzkum v křižovatce ulic Pražská x Arménská, ovšem zde jen konstatuje, že byly zjištěny
nízké hodnoty intenzit a není tedy nutné tento průzkum uvažovat. Zde by bylo vhodné uvést
alespoň naměřená data s obsáhlejším komentářem než pouhé toto strohé konstatování.

Samotné řešení spočívá v návrhu stavebních úprav křižovatky ulic Unhošťská x Pražská
x Vodárenská ve dvou variantách (okružní a světelně řízená), vytvoření bezbariérových
ploch pro pěší včetně autobusových zastávek, optimalizaci všech křižovatek
a mezikřižovatkových úseků v řešeném území, vytvoření vjezdové brány.

Následně je provedeno kapacitní posouzení nejzatíženější křižovatky (Unhošťská x Pražská
x Vodárenská) pro stávající stav i pro obě navržené varianty stavebních úprav a to pro
stávající intenzity dopravy i pro prognózu dopravy 20-ti let.

Na závěr student zhodnocuje navržené úpravy a stručně porovnává obě varianty návrhu
úpravy křižovatky ulic Unhošťská x Pražská x Vodárenská.

Návrh řešení stavebních úprav včetně kapacitního posouzení jednotlivých variant křižovatky
ulic Unhošťská x Pražská x Vodárenská hodnotím velmi kladně.

Výkresové přílohy jsou zpracovány kvalitně a technicky správně.

Student dle mého názoru vytvořil zdařilou práci, prokázal orientaci v dané problematice,
včetně správného použití příslušných norem a technických podmínek.

Předložená diplomová práce obsahuje všechny body z podrobného zadání a doporučuji
ji k obhajobě.

Navrhuji klasifikaci A (výborn ě).
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